^a Hieronymiana, seu Vulgata translatio, præcoquas, libri alii immaturas præferunt, quam lectionem ipse in Commentar. Hieron. magis probat.

^b Verius hinc amoveas verba, quæ passa est (vel, ut Victor. legit, desideravit) anima mea, quæ neque in nostris mss. sunt, neque in Græco. Mox pro reverens,

A panem præ famis magnitudine, quisquiliis et furfures requisivi. Periit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est: ubique insidiae, ubique fraudulentia: innoxius sanguis effunditur: præ avaritia et libidine germanitas ignoratur; et non solum faciunt, sed defendunt quoque mala, et nominibus communitatis, bonum dicunt esse quod malum est. Ipsi principes non ab offerentibus accipiunt munera, sed cogunt dare subjectos, et postulant. Et judex in reddendo est, sic alium judicans, quomodo ipse ab alio judicatur, ut prætent seceribus suis

513 mutuum favorem, et in alterius criminis defendant. Quicumque magnus est, et quasi in Lege doctissimus, non Dei, sed suam loquitur voluntatem. *Et conturbaverunt eam, vel urbem, vel veritatem,*

B sive terram, de qua supra dicitur: *Periit sanctus de terra.* Qui enim optimus inter eos est, quasi paliurus pungens, et retinens, vulnerans appropinquatum sibi, et adunc dente comprehendens: et qui rectus fuerit inventus, quasi spina de sepe, ut ibi inveniatur dolor, ubi putabatur auxilium. Hoc juxta Hebraicum. Porro secundum Septuaginta, qui dissentient in quibusdam, et in fine capitali omnino aliter transtulerunt, hujuscemodi mibi sensus videatur: *Plangit sermo propheticus, sive apostolicus, generaliter humanum genus, quod frustra sementem jecerit doctrinarum, et pro segetibus, et pro frumentis vix vacuas stipulas et inanes culmos serus messor invenerit, et ne parvos quidem racemos in vinea potuerit reperire, et reliqua usque ad finem capituli.* Si enim beatus est qui in aures loquitor audientis, et auris auditoris desiderium sapientis est, laetitiaque dicentis auditor intelligens: econtrario lucius ^d doctoris est malus discipulus, Jeremias quoque verbis huic querelæ congruentibus: *Non profici, neque profuit mihi quisquam* (Jerem.). Sunt qui ex persona Salvatoris hoc dici putent, causantis quod in tanta credentium multitudine, et in toto orbe generis humani vix suo sanguine digna opera reperiat, qui et in vicesimo nono psalmo ait: *Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendeo [Al. descendero] in corruptionem* (Ps. xxix, 10)? Licet asserant alii, personæ illius hoc minime convenire, ut dicat: *Væ mihi, quia factus sum, sicut qui colligit stipulam in messe:* qui in Evangelio locutus est: *Levate oculos vestros, et videte regiones: quia jam candidæ sunt ad melendum* (Joan. iv, 35). Et alibi: *Messis quidem multa, operari autem pauci* (Mat. ix, 35). Qui ergo ex persona Salvatoris volunt intelligi, aiant non mirum esse si dicat, *Væ mihi, qui et in Jerusalem fleverit, et in Lazari morte lacrymatus sit* (Luc. xix). Sed et illud, *Factus sum sicut qui colligit stipulam in messe, ad consummationem referunt sæculi: quam et signif-*